
VANNEXE V  
COTES DE CRUES – RIVIÈRE DES PRAIRIES

1. Figure 2 : vue en plan de la rivière des Prairies et localisation des secteurs
2. Figures 3 et 4 : secteur de l’île Bourdon
3. Figures 5 et 6 : secteur de la rivière des Mille Îles
4. Figures 7 et 8 : secteur aval du barrage de la rivière des Prairies
5. Figures 9 et 10 : secteur amont du barrage de la rivière des Prairies
6. Figures 11 et 12 : secteur des rapides du Cheval Blanc
7. Figures 13 et 14 : secteur du bras nord de l’île Bizard
8. Figures 15 et 16 : secteur du bras sud de l’île Bizard
9. Tableau de la révision des cotes de crues de la rivière des Prairies pour les secteurs en aval du barrage 

d’Hydro-Québec : secteur du bras nord de l’île Bourdon, secteur du bras sud de l’île Bourdon, secteur de la 
rivière des Mille Îles, secteur en aval du barrage de la rivière des Prairies

10. Tableau de la révision des cotes de crues de la rivière des Prairies pour les secteurs en amont du  barrage 
d’Hydro-Québec : secteur en amont du barrage de la rivière des Prairies, secteur des rapides du Cheval 
Blanc, secteur du bras sud de l’île Bigras, secteur du bras nord de l’île Bizard, secteur du bras sud de 
l’île Bizard
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies (Secteur en aval du barrage d'Hydro-Québec)

Bras Nord de l'île Bourdon
Section Distance Distance cumulée Crue 2 ans Crue 20 ans Crue 100 ans

1 0,0 0,0 7,65                   8,81                   9,42                   
2 220,4 220,4 7,66                   8,82                   9,42                   

2,5 180,5 400,9 7,68                   8,86                   9,46                   
3 118,2 519,1 7,75                   8,90                   9,53                   
4 262,9 782,0 7,79                   8,96                   9,57                   
5 191,5 973,5 7,80                   8,97                   9,58                   
6 146,0 1119,5 7,82                   9,00                   9,60                   
7 143,3 1262,8 7,83                   9,00                   9,61                   
8 156,8 1419,6 7,84                   9,01                   9,62                   
9 190,6 1610,2 7,84                   9,02                   9,62                   
10 146,0 1756,2 7,85                   9,02                   9,62                   
11 98,9 1855,1 7,85                   9,02                   9,62                   
12 135,8 1990,9 7,86                   9,02                   9,63                   
13 166,1 2157,0 7,87                   9,03                   9,63                   
14 143,2 2300,2 7,87                   9,03                   9,63                   
15 157,9 2458,1 7,87                   9,03                   9,63                   
16 147,4 2605,5 7,87                   9,03                   9,63                   
17 130,8 2736,3 7,88                   9,03                   9,63                   

 

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 14 mars 2006

Site de calcul des niveaux d'eau (aval) - Tableau des résultats.xls / Final pour diffusion
1



Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies (Secteur en aval du barrage d'Hydro-Québec)

Bras Sud de l'île Bourdon
Section Distance Distance cumulée Crue 2 ans Crue 20 ans Crue 100 ans

1 0,0 0,0 7,65                   8,81                   9,42                   
2 336,5 336,5 7,66                   8,82                   9,42                   
3 147,2 483,7 7,67                   8,83                   9,44                   
4 167,0 650,7 7,67                   8,83                   9,44                   
5 130,6 781,3 7,69                   8,84                   9,45                   
6 43,4 824,6 7,69                   8,84                   9,44                   
7 137,2 961,8 7,70                   8,87                   9,48                   
8 37,2 999,0 7,71                   8,88                   9,48                   
9 200,0 1198,9 7,73                   8,87                   9,48                   
10 183,3 1382,3 7,76                   8,92                   9,53                   
11 192,0 1574,3 7,78                   8,93                   9,54                   
12 149,7 1724,0 7,78                   8,94                   9,55                   
13 145,4 1869,4 7,79                   8,95                   9,56                   
14 221,7 2091,1 7,83                   9,00                   9,59                   
15 158,7 2249,8 7,85                   9,00                   9,60                   
16 346,9 2596,7 7,87                   9,03                   9,63                   
17 139,6 2736,3 7,88                   9,03                   9,63                   

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 14 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies (Secteur en aval du barrage d'Hydro-Québec)

Secteur de la rivière des Mille Îles
Section Distance Distance cumulée Crue 2 ans Crue 20 ans Crue 100 ans

17 0,0 2736,3 7,88                   9,03                   9,63                   
18 188,5 2924,8 7,89                   9,03                   9,63                   
19 95,7 3020,5 7,89                   9,03                   9,63                   
20 124,7 3145,2 7,89                   9,05                   9,65                   
21 103,8 3249,0 7,90                   9,05                   9,65                   
22 150,1 3399,1 7,91                   9,06                   9,66                   
23 150,3 3549,4 7,91                   9,07                   9,66                   
24 170,4 3719,8 7,92                   9,08                   9,68                   
25 165,3 3885,1 7,94                   9,09                   9,69                   
26 174,5 4059,6 7,94                   9,10                   9,69                   
27 176,6 4236,2 7,94                   9,10                   9,70                   
28 166,9 4403,1 7,96                   9,12                   9,72                   
29 270,8 4673,9 7,96                   9,12                   9,72                   
30 173,1 4847,0 7,97                   9,13                   9,72                   
31 165,1 5012,1 7,97                   9,13                   9,73                   
32 136,9 5149,0 7,97                   9,13                   9,73                   
33 285,8 5434,8 7,98                   9,14                   9,74                   
34 114,3 5549,1 7,98                   9,14                   9,74                   
35 159,8 5708,9 7,99                   9,15                   9,75                   
36 191,8 5900,7 8,00                   9,15                   9,75                   
37 148,2 6048,9 8,02                   9,17                   9,77                   
38 136,1 6185,0 8,03                   9,19                   9,78                   
39 146,2 6331,2 8,03                   9,19                   9,78                   
40 128,8 6460,0 8,03                   9,19                   9,78                   
41 147,2 6607,2 8,04                   9,20                   9,79                   
42 171,5 6778,7 8,05                   9,20                   9,79                   
43 110,5 6889,2 8,05                   9,20                   9,79                   
44 182,1 7071,3 8,06                   9,21                   9,80                   

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 14 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies (Secteur en aval du barrage d'Hydro-Québec)

Secteur de la rivière des Mille Îles (suite)
Section Distance Distance cumulée Crue 2 ans Crue 20 ans Crue 100 ans

45 140,3 7211,6 8,07                   9,22                   9,81                   
46 94,1 7305,7 8,07                   9,22                   9,81                   
47 175,8 7481,5 8,07                   9,22                   9,81                   
48 185,7 7667,2 8,08                   9,22                   9,81                   
49 154,8 7822,0 8,08                   9,23                   9,81                   
50 139,0 7961,0 8,08                   9,23                   9,81                   
51 166,4 8127,4 8,09                   9,24                   9,82                   
52 154,8 8282,2 8,09                   9,24                   9,82                   
53 146,3 8428,5 8,09                   9,24                   9,82                   
54 144,7 8573,2 8,10                   9,24                   9,83                   
55 154,4 8727,6 8,09                   9,24                   9,83                   
56 166,5 8894,1 8,09                   9,24                   9,82                   
57 133,4 9027,5 8,10                   9,24                   9,83                   
58 159,7 9187,2 8,14                   9,28                   9,85                   
59 155,4 9342,6 8,28                   9,34                   9,89                   
60 141,4 9484,0 8,46                   9,42                   9,95                   
61 169,9 9653,9 8,51                   9,45                   9,97                   
62 151,5 9805,4 8,59                   9,44                   9,95                   
63 139,6 9945,0 8,68                   9,52                   10,00                 
64 120,3 10065,3 8,81                   9,58                   10,06                 
65 74,8 10140,1 8,84                   9,59                   10,05                 

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 14 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies (Secteur en aval du barrage d'Hydro-Québec)

Secteur aval du barrage de la rivière des Prairies
Section Distance Distance cumulée Crue 2 ans Crue 20 ans Crue 100 ans

65 74,8 10140,1 8,84                   9,59                   10,05                 
66 129,7 10269,8 9,00                   9,83                   10,29                 
67 127,5 10397,3 9,32                   10,02                 10,43                 
68 135,9 10533,2 9,29                   10,04                 10,47                 
69 151,3 10684,5 9,31                   10,04                 10,48                 
70 143,5 10828,0 9,34                   10,07                 10,48                 
71 165,5 10993,5 9,52                   10,22                 10,63                 
72 133,5 11127,0 9,56                   10,25                 10,66                 
73 120,7 11247,7 9,53                   10,25                 10,66                 
74 153,8 11401,5 9,59                   10,26                 10,68                 
75 141,6 11543,1 9,61                   10,31                  10,70                 
76 112,2 11655,3 9,67                   10,38                 10,77                 
77 143,6 11798,9 9,71                   10,39                 10,78                 
78 135,7 11934,6 9,78                   10,43                 10,81                  
79 161,4 12096,0 9,84                   10,52                 10,89                 
80 162,0 12258,0 9,86                   10,55                 10,92                 
81 147,5 12405,5 9,89                   10,56                 10,93                 
82 126,4 12531,9 9,89                   10,56                 10,94                 
83 116,7 12648,6 9,90                   10,58                 10,96                 
84 113,9 12762,5 9,91                   10,59                 10,96                 
85 117,3 12879,8 9,91                   10,59                 10,97                 
86 131,0 13010,8 9,93                   10,61                  10,98                 
87 156,2 13167,0 9,95                   10,63                 11,01                  
88 137,0 13304,0 9,96                   10,64                 11,02                  
89 112,5 13416,5 9,96                   10,65                 11,02                  
90 109,9 13526,4 9,97                   10,65                 11,03                  
91 106,0 13632,4 9,97                   10,66                 11,03                  
92 130,6 13763,0 9,98                   10,66                 11,04                  

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 14 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies (Secteur en aval du barrage d'Hydro-Québec)

Secteur aval du barrage de la rivière des Prairies (suite)
Section Distance Distance cumulée Crue 2 ans Crue 20 ans Crue 100 ans

93 172,0 13935,0 9,97                   10,66                 11,04                  
94 178,1 14113,1 9,97                   10,65                 11,03                  
95 152,1 14265,2 9,98                   10,67                 11,05                  
96 167,8 14433,0 9,99                   10,69                 11,07                  
97 153,7 14586,7 9,99                   10,69                 11,07                  
98 157,5 14744,2 10,00                 10,69                 11,07                  
99 204,1 14948,3 10,00                 10,69                 11,07                  
100 157,3 15105,6 10,00                 10,70                 11,07                  
101 182,1 15287,7 10,00                 10,70                 11,08                  
102 144,6 15432,3 10,01                  10,70                 11,09                  
103 138,2 15570,5 10,01                  10,71                  11,09                  
104 186,7 15757,2 10,02                 10,72                 11,09                  
105 181,3 15938,5 10,02                 10,72                 11,10                  
106 158,0 16096,5 10,02                 10,72                 11,10                  
107 149,8 16246,3 10,03                 10,73                 11,11                   
108 145,1 16391,4 10,03                 10,73                 11,11                   
109 164,6 16556,0 10,03                 10,73                 11,11                   
110 178,5 16734,5 10,03                 10,73                 11,11                   
111 136,7 16871,2 10,03                 10,73                 11,11                   
112 147,4 17018,6 10,04                 10,74                 11,12                  
113 147,4 17166,0 10,04                 10,75                 11,13                  
114 167,6 17333,6 10,04                 10,75                 11,13                  
115 114,9 17448,5 10,04                 10,74                 11,12                  
116 110,4 17558,9 10,04                 10,74                 11,11                   
117 123,0 17681,9 10,05                 10,75                 11,12                  
118 147,6 17829,5 10,05                 10,76                 11,13                  
119 143,6 17973,1 10,08                 10,78                 11,15                  
120 100,3 18073,4 10,10                  10,81                  11,18                  

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 14 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies (Secteur en aval du barrage d'Hydro-Québec)

Secteur aval du barrage de la rivière des Prairies (suite)
Section Distance Distance cumulée Crue 2 ans Crue 20 ans Crue 100 ans

121 79,4 18152,8 10,12                  10,82                 11,20                  
122 109,0 18261,8 10,19                  10,87                 11,24                  
123 141,2 18403,0 10,21                  10,92                 11,30                  
124 131,9 18534,9 10,24                 10,97                 11,36                  
125 129,0 18663,9 10,25                 10,99                 11,38                  
126 107,8 18771,7 10,24                 10,96                 11,35                  
127 143,6 18915,3 10,27                 11,02                  11,42                  
128 144,1 19059,4 10,27                 11,05                  11,44                  
129 130,8 19190,2 10,30                 11,06                  11,46                  
130 141,2 19331,4 10,31                  11,08                  11,49                  
131 139,5 19470,9 10,33                 11,11                   11,52                  
132 171,5 19642,4 10,46                 11,27                  11,68                  
133 167,0 19809,4 10,50                 11,30                  11,71                  
134 123,6 19933,0 10,51                  11,30                  11,71                  
135 108,0 20041,0 10,52                 11,33                  11,75                  
136 135,6 20176,6 10,53                 11,33                  11,74                  
137 155,5 20332,1 10,53                 11,34                  11,83                  
138 117,4 20449,5 11,00                  11,73                  12,06                 
139 123,7 20573,2 11,38                  12,06                 12,35                 

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 14 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec

Secteur amont du barrage de la Rivière-des-Prairies
Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans
Barrage 0,0 20850,0 17,07 17,07 17,07

140 767,2 21617,2 17,15 17,17 17,17
146 1482,2 23099,4 17,29 17,35 17,38
147 213,4 23312,8 17,29 17,35 17,38
148 204,5 23517,3 17,29 17,36 17,38
149 155,1 23672,4 17,29 17,34 17,37
150 163,0 23835,4 17,29 17,34 17,37
151 269,2 24104,6 17,29 17,34 17,37
152 292,5 24397,1 17,29 17,35 17,38
153 208,1 24605,2 17,33 17,42 17,46
154 204,4 24809,5 17,43 17,59 17,67
155 26,8 24836,3 17,49 17,68 17,78
156 219,6 25056,0 17,49 17,70 17,80
157 244,4 25300,4 17,51 17,73 17,83
158 246,7 25547,1 17,54 17,77 17,88
159 285,7 25832,8 17,52 17,74 17,84
160 287,2 26119,9 17,54 17,77 17,87
161 251,5 26371,4 17,53 17,75 17,88
162 189,6 26560,9 17,55 17,79 17,92
163 205,7 26766,6 17,54 17,79 17,91
164 263,8 27030,4 17,82 18,22 18,42
165 50,6 27081,0 18,01 18,43 18,60
166 138,1 27219,1 18,36 18,90 19,12
167 159,3 27378,4 18,44 19,03 19,26
168 177,6 27556,0 18,66 19,30 19,54
169 114,3 27670,3 18,70 19,35 19,60
170 145,0 27815,3 18,71 19,34 19,58
171 162,8 27978,1 18,90 19,57 19,83
172 219,6 28197,7 18,97 19,65 19,91

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 15 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec

Secteur amont du barrage de la Rivière-des-Prairies (suite)
Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans

173 190,5 28388,1 18,99 19,70 19,96
174 150,9 28539,0 19,03 19,77 20,05
175 231,1 28770,1 19,14 19,88 20,17
176 143,8 28913,9 19,17 19,91 20,19
177 188,1 29102,0 19,17 19,90 20,19
178 257,7 29359,7 19,27 20,03 20,32
179 239,9 29599,7 19,24 20,05 20,34
180 183,8 29783,5 19,44 20,24 20,54
181 132,9 29916,3 19,54 20,38 20,71
182 116,0 30032,3 19,55 20,38 20,71
183 95,1 30127,4 19,61 20,47 20,80
184 135,7 30263,1 19,61 20,47 20,81
185 115,7 30378,9 19,62 20,48 20,82
186 126,4 30505,3 19,64 20,50 20,84
187 129,2 30634,5 19,64 20,50 20,83
188 132,9 30767,4 19,65 20,52 20,86
189 124,6 30892,0 19,66 20,53 20,87

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 15 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec

Secteur des rapides du Cheval Blanc
Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans

189 0,0 30892,0 19,66 20,53 20,87
190 142,9 31034,9 19,67 20,54 20,88
191 141,1 31176,0 19,66 20,54 20,87
192 171,8 31347,8 19,68 20,55 20,89
193 186,4 31534,2 19,68 20,56 20,89
194 124,3 31658,5 19,69 20,56 20,90
195 130,8 31789,3 19,70 20,59 20,93
196 145,7 31935,0 19,74 20,62 20,96
197 120,5 32055,5 19,74 20,62 20,96
198 117,9 32173,3 19,75 20,62 20,97
199 152,7 32326,0 19,75 20,63 20,98
200 160,5 32486,5 19,77 20,65 21,00
201 176,8 32663,3 19,77 20,65 21,00
202 117,3 32780,6 19,78 20,67 21,02
203 107,4 32888,0 19,79 20,68 21,02
204 227,7 33115,7 19,81 20,70 21,04
205 259,7 33375,3 19,82 20,71 21,06
206 160,4 33535,7 19,82 20,71 21,06
207 167,1 33702,8 19,83 20,73 21,08
208 179,8 33882,6 19,83 20,73 21,08
209 108,7 33991,3 19,85 20,75 21,10
210 110,9 34102,2 19,85 20,75 21,10
211 107,4 34209,6 19,85 20,75 21,10
212 143,9 34353,5 19,86 20,77 21,12
213 167,9 34521,4 19,87 20,78 21,13
214 140,7 34662,1 19,87 20,78 21,13
215 145,8 34807,9 19,87 20,78 21,13
216 129,9 34937,8 19,87 20,78 21,13
217 121,5 35059,3 19,87 20,78 21,13

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 15 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec

Secteur des rapides du Cheval Blanc (suite)
Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans

218 124,2 35183,4 19,87 20,77 21,13
219 123,6 35307,0 19,88 20,78 21,14
220 160,5 35467,5 19,89 20,80 21,15
221 140,7 35608,3 19,89 20,79 21,15
222 180,8 35789,0 19,91 20,82 21,18
223 161,5 35950,5 19,92 20,83 21,19
224 141,5 36092,1 19,92 20,83 21,19
225 133,1 36225,2 19,92 20,83 21,18
226 142,5 36367,7 19,91 20,81 21,16
227 106,8 36474,4 19,90 20,80 21,15
228 133,6 36608,0 19,89 20,79 21,14
229 107,7 36715,7 19,97 20,89 21,25
230 111,3 36827,0 20,09 21,01 21,38
231 97,0 36924,0 20,17 21,10 21,47
232 92,0 37016,0 20,16 21,09 21,46
233 104,7 37120,8 20,31 21,27 21,65
234 113,4 37234,2 20,30 21,25 21,63
235 96,8 37331,0 20,34 21,29 21,66
236 130,8 37461,8 20,42 21,39 21,77
237 120,3 37582,1 20,53 21,52 21,91
238 103,0 37685,1 20,53 21,52 21,91
239 135,6 37820,6 20,54 21,53 21,92
240 119,6 37940,2 20,55 21,54 21,94
241 145,1 38085,3 20,54 21,53 21,92
242 151,7 38237,0 20,65 21,65 22,05
243 111,5 38348,6 20,69 21,70 22,10
244 184,0 38532,5 20,69 21,69 22,09
245 122,6 38655,1 20,68 21,69 22,08
246 179,7 38834,8 20,68 21,68 22,07

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 15 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec

Secteur des rapides du Cheval Blanc (suite)
Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans

247 129,3 38964,1 20,72 21,71 22,09
248 109,4 39073,6 20,84 21,82 22,21
249 114,0 39187,6 20,92 21,88 22,27
250 108,2 39295,8 20,93 21,94 22,33
251 130,2 39426,0 21,13 21,97 22,33
252 125,1 39551,1 21,22 22,10 22,47
253 123,4 39674,5 21,24 22,11 22,48
254 159,4 39834,0 21,27 22,13 22,50
255 102,4 39936,4 21,29 22,14 22,51
256 110,4 40046,8 21,31 22,16 22,53
257 130,1 40176,9 21,39 22,24 22,60
258 132,2 40309,1 21,45 22,27 22,62

Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec
Secteur du bras sud de l'île Bigras

Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans
267 117,9 117,9 22,04 22,92 23,30
268 168,1 286,0 22,04 22,92 23,30
269 228,0 514,0 22,02 22,90 23,28
270 185,4 699,4 22,05 22,92 23,29
271 172,0 871,4 22,05 22,91 23,29
272 193,4 1064,8 22,01 22,91 23,28
273 134,0 1198,8 22,04 22,90 23,27

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 15 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec

Secteur du bras nord de l'île Bizard
Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans

258 0,0 40309,1 21,45 22,27 22,62
259 392,9 40702,0 21,53 22,36 22,71
260 169,7 40871,7 21,56 22,39 22,75
261 160,3 41032,1 21,64 22,43 22,76
262 252,9 41285,0 21,82 22,65 22,99
263 167,8 41452,8 21,95 22,78 23,15
264 193,2 41646,0 22,16 23,01 23,39
265 158,5 41804,5 22,19 23,03 23,41
266 206,7 42011,3 22,19 23,04 23,42
274 110,7 42122,0 22,16 23,00 23,37
275 81,5 42203,5 22,21 23,07 23,44
276 105,9 42309,5 22,23 23,08 23,46
277 241,4 42550,8 22,25 23,10 23,48
278 118,6 42669,5 22,23 23,03 23,43
279 162,9 42832,4 22,30 23,05 23,40
280 105,0 42937,5 22,48 23,19 23,54
281 106,3 43043,8 22,85 23,58 23,99
282 133,0 43176,8 23,20 23,81 24,17
283 122,5 43299,3 23,23 23,88 24,24
284 172,6 43471,8 23,41 24,09 24,45
285 199,7 43671,5 23,49 24,16 24,53

Lac des Deux Montagnes 23,41 24,19 24,52

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 15 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec

Secteur du bras sud de l'île Bizard
Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans

258 0,0 40309,1 21,45 22,27 22,62
286 408,4 40717,5 21,42 22,26 22,62
287 327,1 41044,6 21,80 22,72 23,09
288 287,7 41332,3 21,91 22,79 23,17
289 250,1 41582,5 22,03 22,92 23,30
290 264,0 41846,5 22,07 22,96 23,33
291 262,6 42109,1 22,26 23,21 23,55
292 167,6 42276,7 22,42 23,35 23,71
293 127,1 42403,9 22,47 23,42 23,80
294 131,4 42535,2 22,48 23,42 23,80
295 144,6 42679,8 22,54 23,50 23,89
296 138,9 42818,7 22,54 23,50 23,88
297 162,5 42981,2 22,56 23,51 23,90
298 145,1 43126,3 22,55 23,50 23,88
299 184,9 43311,3 22,56 23,52 23,90
300 162,4 43473,6 22,57 23,53 23,91
301 234,7 43708,3 22,57 23,53 23,92
302 241,8 43950,1 22,59 23,55 23,93
303 225,8 44175,9 22,61 23,57 23,96
304 209,9 44385,8 22,62 23,58 23,96
305 142,5 44528,3 22,62 23,58 23,96
306 253,7 44782,1 22,62 23,58 23,96
307 103,8 44885,8 22,64 23,60 23,98
308 123,0 45008,9 22,69 23,66 24,04
309 132,1 45141,0 22,72 23,68 24,09
310 118,3 45259,3 22,83 23,80 24,18
311 156,4 45415,7 22,85 23,83 24,22
312 138,1 45553,8 22,85 23,83 24,22
313 128,1 45681,9 22,88 23,86 24,24

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 15 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec

Secteur du bras sud de l'île Bizard (suite)
Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans

314 199,3 45881,2 22,90 23,88 24,26
315 119,0 46000,1 22,90 23,89 24,27
316 154,1 46154,2 22,91 23,89 24,28
317 167,1 46321,3 22,93 23,91 24,29
318 161,5 46482,8 22,93 23,92 24,30
319 212,9 46695,8 22,94 23,92 24,30
320 220,7 46916,5 22,94 23,93 24,31
321 293,3 47209,7 22,95 23,94 24,32
322 173,4 47383,2 22,95 23,94 24,32
323 154,2 47537,4 22,96 23,94 24,32
324 177,7 47715,1 22,98 23,97 24,35
325 205,7 47920,8 22,98 23,97 24,36
326 221,1 48141,9 22,98 23,97 24,36
327 156,3 48298,2 23,00 23,99 24,37
328 144,2 48442,4 23,00 23,99 24,37
329 153,3 48595,7 23,01 23,99 24,38
330 233,2 48828,9 23,01 24,00 24,38
331 166,4 48995,3 23,01 24,00 24,38
332 132,9 49128,2 23,02 24,01 24,39
333 106,2 49234,4 23,02 24,01 24,40
334 184,6 49419,0 23,02 24,01 24,40
335 142,7 49561,7 23,03 24,01 24,40
336 132,1 49693,9 23,03 24,01 24,40
337 167,9 49861,8 23,02 24,01 24,39
338 220,8 50082,5 23,02 24,00 24,38
339 183,4 50266,0 23,03 24,01 24,38
340 201,3 50467,3 23,08 24,05 24,43
341 160,7 50628,0 23,09 24,06 24,44
342 225,3 50853,3 23,19 24,15 24,51

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 15 mars 2006
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Révision des cotes de crues de la rivière des Prairies
Rivière des Prairies - Tronçon en amont du barrage d'Hydro-Québec

Secteur du bras sud de l'île Bizard (suite)
Section Distance Distance Cumulée 2 ans 20 ans 100 ans

343 159,7 51012,9 23,25 24,21 24,58
344 146,8 51159,7 23,25 24,20 24,58
345 176,8 51336,5 23,26 24,22 24,59
346 167,9 51504,3 23,28 24,23 24,59
347 123,4 51627,7 23,28 24,23 24,59
348 183,8 51811,4 23,28 24,23 24,59
349 139,4 51950,9 23,29 24,23 24,59
350 122,4 52073,3 23,32 24,22 24,57
351 188,0 52261,2 23,37 24,20 24,55
352 177,3 52438,5 23,41 24,19 24,52

Lac des Deux Montagnes 23,41 24,19 24,52

Préparé par : Simon Dubé, ing.
Mise à jour : 15 mars 2006
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VIANNEXE VI  
COTES DE CRUES – FLEUVE SAINT-LAURENT

1. La figure intitulée « Profil en long – Fleuve Saint-Laurent – Tronçon lac Saint-Louis–Varennes » ;
2. La figure intitulée « Profil en long – Fleuve Saint-Laurent – Tronçon Varennes-Grondines ». 







VIIANNEXE VII – COTE DE CRUES – RIVIÈRE DES 
OUTAOUAIS ET LAC DES DEUX MONTAGNES

1. Figures 5 et 6 : secteur aval de la centrale hydroélectrique de Carillon
2. Tableau de la révision des cotes de crues de la rivière des Outaouais et du lac des Deux Montagnes : 

« Tableau 8 : Relation entre les niveaux de la station hydrométrique de Sainte-Anne-de-Bellevue (020A013) 
et Pointe-Calumet (043108) »







1

VIIIANNEXE VIII – PLAINES INONDABLES –  
TRAVAUX AUTORISÉS EN DÉROGATION AUX NORMES

LES TRAVAUX AUTORISÉS EN DÉROGATION AUX NORMES RELATIVES À LA PLAINE INONDABLE 
SONT LES SUIVANTS : 
1. Les travaux de reconstruction d’un barrage contrôlant les eaux des marais localisés dans le parc- nature 

de la Pointe-aux-Prairies, le tout tel que spécifié dans le rapport intitulé « Documents –  Dérogation – 
Travaux en zone inondable – Réaménagement d’un ouvrage de contrôle des eaux – Secteur des 
marais – Parc-nature de la Pointe-aux-Prairies – Barrage X2136516 », version du 7 octobre 2013. Le lot 
rénové 2 159 474 du cadastre du Québec est visé par la dérogation, et ce, tel qu’il est illustré sur la carte 
« LOCALISATION DES LOTS VISÉS PAR LA DÉROGATION À LA PLAINE INONDABLE » (arrondissement 
de Rivière-des-Prairies – Pointe-aux-Trembles)

2. Les travaux de rehaussement du boulevard Lalande situé sur le territoire de l’arrondissement de 
Pierrefonds-Roxboro, incluant le déplacement, le cas échéant, des poteaux de Bell Canada et Hydro-
Québec, ainsi que les travaux de mise en valeur de la bande riveraine, incluant la naturalisation de 
la totalité de la berge, le tout tel que décrit dans le rapport final daté du 28 octobre 2011 – Dossier : 
RF-11-001 – Révision : 004 datée du 9 janvier 2013 préparé par DÉOM+PARÉ Experts-conseils. Les lots 
visés par la dérogation soit les lots 1 899 524, 1 899 609, 1 899 859, 1 899 946, 1 900 124, 1 902 668, 1 902 669 
et 1 902 670 du cadastre du Québec et les travaux proposés de rehaussement du boulevard Lalande ainsi 
que les travaux de stabilisation et de renaturalisation de la berge sont illustrés sur la carte et les plans 
suivants : 
a. CARTE INTITULÉE « LOCALISATION DES LOTS VISÉS PAR LA DÉROGATION À LA PLAINE 

INONDABLE » (arrondissement de Pierrefonds-Roxboro)
b. PLAN NO 1093-5 INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – CHAÎNAGE 0+750 À 0+975 – TRAVAUX 

DE RÉFECTION D’INFRASTRUCTURES SOUTERRAINNES ET ROUTIÈRES » DATÉ DU 10 OCTOBRE 
2006, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 7 JANVIER 2013 ET PORTANT LE NUMÉRO DE 
DOSSIER D-90-6 

c. PLAN NO 1093-6 INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – CHAÎNAGE 0+935 À 1+155 – TRAVAUX 
DE RÉFECTION D’INFRASTRUCTURES SOUTERRAINNES ET ROUTIÈRES » DATÉ DU 10 OCTOBRE 
2006, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 7 JANVIER 2013 ET PORTANT LE NUMÉRO DE 
DOSSIER D-90-6 

d. PLAN NO 1093-7 INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – CHAÎNAGE 1+140 À 1+360 – TRAVAUX 
DE RÉFECTION D’INFRASTRUCTURES SOUTERRAINNES ET ROUTIÈRES » DATÉ DU 10 OCTOBRE 
2006, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 7 JANVIER 2013 ET PORTANT LE NUMÉRO DE 
DOSSIER D-90-6 

e. PLAN NO 1093-8 INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – CHAÎNAGE 1+350 À 1+575 – TRAVAUX 
DE RÉFECTION D’INFRASTRUCTURES SOUTERRAINNES ET ROUTIÈRES » DATÉ DU 10 OCTOBRE 
2006, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 7 JANVIER 2013 ET PORTANT LE NUMÉRO DE 
DOSSIER D-90-6 

f. PLAN NO 1093-9 INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – CHAÎNAGE 1+575 À 1+800 – TRAVAUX 
DE RÉFECTION D’INFRASTRUCTURES SOUTERRAINNES ET ROUTIÈRES » DATÉ DU 10 OCTOBRE 
2006, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 7 JANVIER 2013 ET PORTANT LE NUMÉRO DE 
DOSSIER D-90-6 

g. PLAN NO 1093-1 L020 PLANT INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – TRAVAUX DE STABILISATION » 
DATÉ DU 16 JANVIER 2006, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 6 DÉCEMBRE 2012 ET PORTANT 
LE NUMÉRO DE DOSSIER D-90-6 

h. PLAN NO 1093-2 L020 PLANT INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – TRAVAUX DE STABILISATION » 
DATÉ DU 16 JANVIER 2006, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 6 DÉCEMBRE 2012 ET PORTANT 
LE NUMÉRO DE DOSSIER D-90-6 

i. PLAN NO 1093-3 L020 PLANT INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – TRAVAUX DE STABILISATION » 
DATÉ DU 16 JANVIER 2006, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 6 DÉCEMBRE 2012 ET PORTANT 
LE NUMÉRO DE DOSSIER D-90-6 
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j. PLAN NO 1093-4 L020 PLANT INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – TRAVAUX DE STABILISATION » 
DATÉ DU 16 JANVIER 2006, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 6 DÉCEMBRE 2012 ET PORTANT 
LE NUMÉRO DE DOSSIER D-90-6 

k. PLAN NO 1093-5 L020 PLANT INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – CARACTÉRISATION DES 
BERGES » DATÉ DU 14 OCTOBRE 2005, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 6 DÉCEMBRE 2012 ET 
PORTANT LE NUMÉRO DE DOSSIER D-90-6 

l. PLAN NO 1093-10 L020 PLANT INTITULÉ « BOULEVARD LALANDE – TRAVAUX DE STABILISATION 
ET RENATURALISATION DE LA BERGE – PLAN D’ENSEMBLE – SITUATION ACTUELLE ET 
PROPOSÉE » DATÉ DU 14 OCTOBRE 2005, DERNIÈREMENT MIS À JOUR LE 6 DÉCEMBRE 2012 ET 
PORTANT LE NUMÉRO DE DOSSIER D-90-6

3. Les travaux d’aménagement de la plage de l’Est incluant, entre autres, du remblaiement des bases de
piliers de la jetée empiétant dans la plaine inondable, dans la rive et dans le littoral sur une superficie
totale d’environ 52,75 mètres carrés et l’installation de blocs de béton servant de mobilier sur la plage,
le tout tel qu’illustré sur le plan intitulé « Annexe C - Projet : plage de l’Est - La débâcle - Plan concept ».
Les lots 1 875 955, 2 159 487 et 2 159 488 du cadastre du Québec sont visés par la dérogation, et ce,
tel qu’ils sont illustrés sur les cartes jointes en annexe B et D.

2016, RCG 14-029-1, art. 1

4. Les travaux d’aménagement de la plage de Verdun incluant, entre autres, l'aménagement d'une digue
de protection des courants et le remblaiement de la zone de baignade (empiètement dans la plaine
inondable, la rive et le littoral sur une superficie totale d’environ 3 550 mètres carrés), de zones
d'intervention en rive et en plaine inondable, incluant des plantations, le tout sur une superficie totale
d’environ 4 555 mètres carrés (phases 1 et 2 du projet); l'enlèvement de blocs de béton et de surface
asphaltée, vestiges de la période de remblai et de la création par remblai du site de l'ancienne marina,
notamment aux fins de création d’alcôves et d’herbiers aquatiques, incluant des plantations et la
renaturalisation de la rive, le tout tel qu’illustré sur le plan intitulé « Annexe F – Plage urbaine de Verdun
– Plan de compensation », plan révisé en date du 2 décembre 2016, en lien avec la note explicative
jointe en annexe G. Des parties des lots 3 943 640, 1 619 416 et 1 619 415 du cadastre du Québec sont
visées par la dérogation, et ce, tel qu’ils sont illustrés sur les cartes jointes en annexe E et F.

2017, RCG 14-029-2, art. 1
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Direction du développement du territoire et des études techniques 
Division de l’ingénierie 

12090, rue Notre-Dame Est, 3e étage 
Montréal (Québec)  H1B 2Z1 
Téléphone :   514 868-4283 
Télécopieur : 514 868-4287 

 
 
 
Le 24 mai 2016 
 
 
Objet :  Ajout au Schéma d'aménagement et de développement de l'agglomération  

de Montréal d'une dérogation à la plaine inondable dans le cadre du projet 
d'aménagement de la Plage de l'Est (lots 1 875 955, 2 159 487 et 2 159 488) 
situé sur le territoire de l'arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-
aux-Trembles - Principaux éléments d'analyse pour le MDDELCC statuant 
l'acceptabilité de cette demande d'intégration au Schéma d'aménagement 
et de développement (RCG 14-029) 

 
Le projet de la plage de l’Est s’inscrit dans la volonté de rendre plus accessibles les berges du 
fleuve Saint-Laurent, d’y pratiquer des activités récréatives et de redonner aux citoyens une 
opportunité d’appropriation du plan d’eau et de ses attraits. Le potentiel du site de la plage de 
l'Est et sa visibilité pour l'arrondissement commandent une attention particulière et une 
conception originale qui font en sorte de donner à ce lieu une identité propre et singulière qui se 
démarquera à l'intérieur de l'offre d'accès aux cours d'eau, non seulement de l'arrondissement, 
mais sur l'ensemble du périmètre de l'île de Montréal. 
 
L’intention de la présente [note] est de démontrer l’acceptabilité du projet d’aménagement de la 
plage de l’Est à l’adoption d’une dérogation qui permettra sa réalisation dans l’intérêt de la 
communauté et des milieux urbain et naturel dans lesquels il s’insère. 
 
La proposition d’aménagement présentée a été développée de manière à satisfaire les 6 critères 
requis au respect des objectifs de la Politique en matière de sécurité publique et de protection de 
l’environnement. 
 

1- Localisation  
 
Le site, qui accueillera la plage de l’Est, se situe dans le district de Pointe-aux-Prairies, entre les 
94e et 96e avenues, et entre la rue Bureau et le fleuve Saint-Laurent. Le terrain en question est 
désigné par les lots  1 875 955, 2 159 487, 2 159 488 et la superficie approximative du site est de 
17 800 mètres carrés.  
 
Le site est vacant depuis plus de dix ans, après avoir été occupé par une marina durant plus de 
quarante ans. Une certaine appropriation collective en est faite, surtout au niveau de l’ouverture 
visuelle vers le fleuve et de la promenade, malgré l’absence d’équipements de loisirs et 
récréatifs. 
 
Le terrain est constitué de remblais composés de terre et de gravier et est recouvert de 
végétation et d’arbustes. Des piles de remblais composés de terre et de roches recouvertes de 
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végétation ont également été notées sur certaines portions au nord-ouest du site. Le terrain est 
légèrement en pente descendante vers l’est (en direction du fleuve St-Laurent), possède une 
forme irrégulière, et se trouve généralement au même niveau que la 94e Avenue et les propriétés 
voisines adjacentes. 
 
La berge se compose d’un talus enroché et de nombreux débris tels de gros blocs de béton. 
 

2- Mesures d’immunisation et protection des personnes  
 
Le projet porte une attention particulière à la sécurité des personnes en restaurant la rive qui fut 
antérieurement déstabilisée par les ouvrages et les activités de l’ancienne marina. Ainsi le profil 
de la berge est adouci ce qui, tout en augmentant la plaine inondable, permet une accessibilité 
universelle et plus sécuritaire vers l’eau. La bande riveraine dégradée sera restaurée à l’aide de 
plantes indigènes sur approximativement 10 mètres. 
 
La localisation du bâtiment a été révisée par rapport à la proposition initiale. L’implantation du 
bâtiment a été déplacée vers la rue Bureau, au-delà de la ligne de récurrence 100 ans ce qui, 
d’une part, assure la protection des personnes et du bâti et, d’autre part, évite de recourir à des 
mesures d’immunisation. La rive et la plaine inondable sont occupées principalement par de la 
végétation de rive et des galets, une promenade et une jetée en surplomb dont les détails 
d’implantation et de construction sont décrits aux plans et devis joints en annexe. 
 
La caractérisation environnementale effectuée en 2013 sur le site a révélé un niveau de 
contamination des sols qui n’est pas compatible avec l’utilisation projetée du terrain, ce qui oblige 
des travaux de décontamination et de réhabilitation des sols. Ces travaux seront réalisés en 
respect des exigences de la Politique de protection des sols et de réhabilitation des terrains 
contaminés et auront pour but de rendre conformes les sols de manière à permettre les activités 
projetées en toute sécurité environnementale pour les personnes fréquentant le site.  
 
